
GOVERNO DO ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA DE GOIANIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926726  - CAMARA MUNICIPAL DE GOIANIA - GO

PREGÃO 90007/2024

Às 11:05 horas do dia 21 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VITOR PESSOA LOUREIRO DE MORAIS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00000.000929.2024, Pregão nº
90007/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviço de link de internet de 1 Gbps, incluindo taxa de instalação, para atendimento da
demanda da Câmara Municipal de Goiânia, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

Entrega de propostas: De 21/11/2024 às 08:00 até 10/12/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/12/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: GO

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/12/2024 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/12/2024 às 09:36:27

Seguem alguns lembretes e advertências importantes:
a) Informo que sempre comunico pelo CHAT, no final de cada Sessão, a data e o horário
das próximas aberturas. Portanto, é de suma importância que todos os licitantes acompanhem ou
acessem diariamente o chat desse Pregão.

Sistema 10/12/2024 às 09:36:47

b) IMPORTANTE, todos os licitantes, ao participarem de licitações promovidas pela
Administração Pública, firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais e de
que reúnem todos os requisitos necessários para a sua participação. Então, sabem que declarar que
reúnem essas condições sem tê-las, pode acarretar proposta de sanção futura.

Sistema 10/12/2024 às 09:36:55

c) Como este Pregão poderá não ser realizado em sessão única, e provavelmente serão
realizadas várias sessões públicas (podendo haver, inclusive mais de uma no mesmo dia) peço-lhes,
mais uma vez, que acompanhem o chat diariamente, pois o licitante que deixar de responder
qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de
negócio.

Sistema 10/12/2024 às 09:37:02
d) Ademais, conforme determina o Edital a licitante que abandonar a licitação, deixando de
enviar a proposta e/ou a documentação de habilitação sujeitar-se-á às sanções previstas.

Sistema 10/12/2024 às 09:37:19

e) Ressalto que a Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificação
Econômico-Financeira, poderão ser comprovadas mediante regular cadastro no SICAF que deverá
ser encaminhado juntamente com a proposta ajustada ao lance final e deve ser inserido no sistema
COMPRASNET.

Sistema 10/12/2024 às 09:37:25

f) Saliento, ainda, a importância de ter conhecimento de TODAS as condições/exigências
previstas no Edital deste Pregão, em especial as relativas à documentação de habilitação e da
proposta ajustada ao lance final, as quais, como dito anteriormente, devem ser inseridas no sistema
COMPRASNET preferencialmente em um único momento e obrigatoriamente no prazo
estipulado no edital.

Sistema 10/12/2024 às 09:37:34
g) Alerto, também, A licitante classificada em primeiro lugar deverá encaminhar em arquivo
único, no prazo de 02 (duas) horas contadas à partir da solicitação do Pregoeiro no sistema

1 de 621/01/2025 11:05



UASG 926726 PREGÃO 90007/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/12/2024 às 09:37:34 eletrônico, a proposta de preço reformulada e toda documentação relativa a habilitação.

Sistema 10/12/2024 às 09:37:43
h) Caso seja necessário solicitaremos PARECER Técnico da Diretoria de Tecnologia da
Informação da CMG, para verificar a adequação do produto ofertado em relação ao Termo de
Referência. Lembramos também que poderemos utilizar o ACORDÃO 1211/2021-TCU-Plenário.

Sistema 10/12/2024 às 09:41:22
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 11/12/2024 às 09:28:57 Estamos em analise

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/12/2024 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

10/12/2024 às 09:41:22 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 621/01/2025 11:05



UASG 926726 PREGÃO 90007/2024

Contratação de serviço de link de internet de 1 Gbps, incluindo taxa de instalação, para atendimento da demanda da Câmara Municipal de
Goiânia, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MEGA

1

Adjudicado e Homologado

R$ 78.546,3200 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.542.***-*6 - VITOR PESSOA LOUREIRO DE MORAIS para LANFIBRA
TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 30.468.124/0001-67, melhor lance: R$ 35.880,0000 (unitário) / R$ 35.880,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.149.812/0001-05 - IP AMERICA TELECOM LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 431.807,0400 (unitário)
R$ 431.807,0400 (total)

 -

Valor proposta: R$ 3.870.720,0000 (unitário)
R$ 3.870.720,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.468.124/0001-67 - LANFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 35.880,0000 (unitário)
R$ 35.880,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 35.880,0000 (unitário)
R$ 35.880,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.219.232/0001-47 - MENDEX NETWORKS
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 431.840,0400 (unitário)
R$ 431.840,0400 (total)

 -

Valor proposta: R$ 432.000,0000 (unitário)
R$ 432.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.924.717/0001-41 - NOAH TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 150.000,0000 (unitário)
R$ 150.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 150.000,0000 (unitário)
R$ 150.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 101.460.000,0000 (unitário)
R$ 101.460.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 101.460.000,0000 (unitário)
R$ 101.460.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.017.934/0001-85 - VALE DO RIBEIRA INTERNET LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 431.806,0400 (unitário)
R$ 431.806,0400 (total)

 -

Item 1 - Acesso a Internet Via Cabo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

R$ 78.546,3200 (total)

3 de 621/01/2025 11:05



UASG 926726 PREGÃO 90007/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 3.686.400,0000 (unitário)
R$ 3.686.400,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

10/12/2024 09:09:33 08.149.812/0001-05 R$ 3.686.390,0000

10/12/2024 09:10:22 08.149.812/0001-05 R$ 431.990,0000

10/12/2024 09:10:42 08.219.232/0001-47 R$ 431.980,0000

10/12/2024 09:10:43 08.149.812/0001-05 R$ 431.970,0000

10/12/2024 09:10:53 08.219.232/0001-47 R$ 431.960,0000

10/12/2024 09:10:54 08.149.812/0001-05 R$ 431.950,0000

10/12/2024 09:11:02 08.219.232/0001-47 R$ 431.940,0000

10/12/2024 09:11:03 08.149.812/0001-05 R$ 431.930,0000

10/12/2024 09:11:35 08.219.232/0001-47 R$ 431.919,0100

10/12/2024 09:11:36 08.149.812/0001-05 R$ 431.909,0100

10/12/2024 09:11:53 08.219.232/0001-47 R$ 431.907,0070

10/12/2024 09:11:54 08.149.812/0001-05 R$ 431.897,0000

10/12/2024 09:12:15 08.219.232/0001-47 R$ 431.895,0300

10/12/2024 09:12:24 08.149.812/0001-05 R$ 431.885,0300

10/12/2024 09:12:45 08.219.232/0001-47 R$ 431.874,2020

10/12/2024 09:12:46 08.149.812/0001-05 R$ 431.864,2000

10/12/2024 09:13:07 08.219.232/0001-47 R$ 431.853,0800

10/12/2024 09:13:08 08.149.812/0001-05 R$ 431.843,0800

10/12/2024 09:14:36 07.017.934/0001-85 R$ 431.842,0800

10/12/2024 09:15:36 08.219.232/0001-47 R$ 431.840,0400

10/12/2024 09:15:37 07.017.934/0001-85 R$ 431.839,0400

10/12/2024 09:15:50 08.149.812/0001-05 R$ 431.829,0400

10/12/2024 09:15:50 07.017.934/0001-85 R$ 431.828,0400

10/12/2024 09:15:51 08.149.812/0001-05 R$ 431.818,0400

10/12/2024 09:15:52 07.017.934/0001-85 R$ 431.817,0400

10/12/2024 09:15:53 08.149.812/0001-05 R$ 431.807,0400

10/12/2024 09:15:54 07.017.934/0001-85 R$ 431.806,0400

Mensagens do chat do Item 1

4 de 621/01/2025 11:05



UASG 926726 PREGÃO 90007/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

10/12/2024 09:42:38

Fornecedor LANFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 30.468.124/0001-67 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 10/12/2024 12:00:00. Motivo: Senhor Licitante classificado em primeiro lugar, favor encaminhar em
arquivo único, no prazo de 02 (duas) horas contadas à partir da solicitação do Pregoeiro(a) no sistema eletrônico, a proposta
de preço reformulada e demais documentos complementares, se for o caso.  .

10/12/2024 12:21:23
Fornecedor LANFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 30.468.124/0001-67 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 10/12/2024 15:00:00. Motivo: Dilação de prazo em diligência, devido solicitação do licitante.

10/12/2024 12:42:09 Fornecedor LANFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 30.468.124/0001-67 finalizou o envio de anexo.

21/01/2025 11:05:39
Fornecedor LANFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 30.468.124/0001-67 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 35.880,0000.

21/01/2025 11:05:39 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/12/2024 09:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/12/2024 09:17:55 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 10/12/2024 09:40:13 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
30.468.124/0001-67

10/12/2024 09:42:38

Sr. Fornecedor LANFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 30.468.124/0001-67, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia
10/12/2024. Justificativa: Senhor Licitante classificado em primeiro lugar, favor encaminhar em
arquivo único, no prazo de 02 (duas) horas contadas à partir da solicitação do Pregoeiro(a) no
sistema eletrônico, a proposta de preço reformulada e demais documentos complementares, se for
o caso.  .

pelo participante
30.468.124/0001-67

10/12/2024 09:52:41

Bom Dia Sr. Pregoeiro, solicito se possivel um prazo ate as 15:00 hrs para o envio do arquivo
unico, uma vez que toda documentação esta separada , apenas a falencia e concordata que nao
possui validade na certidao pedimos para atualizar porem como é guia paga , estamos aguardando
cair no sistema da projudi para liberar a certidao.

Sistema para o
participante
30.468.124/0001-67

10/12/2024 12:00:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:00:00 de 10/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor LANFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
30.468.124/0001-67.

Sistema para o
participante
30.468.124/0001-67

10/12/2024 12:21:23
Sr. Fornecedor LANFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 30.468.124/0001-67, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:00:00 do dia
10/12/2024. Justificativa: Dilação de prazo em diligência, devido solicitação do licitante.

pelo participante
30.468.124/0001-67

10/12/2024 12:42:09
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:42:09 de 10/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LANFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 30.468.124/0001-67.

Sistema 12/12/2024 09:36:37
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/12/2024 09:46:37.

Sistema 12/12/2024 09:50:03
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/12/2024 10:00:03.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 621/01/2025 11:05



UASG 926726 PREGÃO 90007/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/12/2024 09:46:37

Intenção de recurso na habilitação: 12/12/2024 10:00:03

6 de 621/01/2025 11:05


